ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VRAŽDA V ČESKÉM A ZAHRANIČNÍM

TRESTNÍM PRÁVU

Vedoucí práce: Mgr. Petr Škvain

Vypracovala: Hana Klinerová

Plzeň 2012

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké

práci obvyklým.“

Plzeň, červen, 2012 ………………..

Děkuji vedoucímu diplomové práce, JUDr Petru Škvainovi, za poskytnuté rady a

informace při psaní diplomové práce.

Obsah
1 Úvod………………………………………………………………………………………………………………….1

2 Vražda v historickém kontextu ................................................................................... 2

2.1 Constitutio criminalis Theresiana a Všeobecný zákoník o zločinech a trestech

za ně 5

2.2 Úprava trestného činu vraždy z. č. 117/1852 ř. z. o zločinech, přečinech a

přestupcích ...................................................................................................................... 5

2.3 Kodifikační snahy po vzniku samostatného Československého státu ................ 7

2.4 Období Protektorátu ......................................................................................... 10

2.5 Úprava v z. č. 86/1950 ...................................................................................... 10

2.6 Úprava trestného činu vraždy v z. č. 140/1961 ................................................. 11

2.6.1 Trestný čin vraždy po roce 1990 ............................................................... 11

2.7 Rekodifikace trestního práva hmotného po roce 1989 ...................................... 13

3 Trestný čin vraždy v českém trestním právu ............................................................ 15

3.1 Obecně k trestnému činu vraždy ...................................................................... 15

3.2 Subjekt trestného činu vraždy ........................................................................... 20

3.3 Subjektivní stránka trestného činu vraždy ........................................................ 23

3.4 Objekt trestného činu vraždy ............................................................................ 25

3.5 Objektivní stránka trestného činu vraždy ......................................................... 27

3.6 Trestný čin vraždy dle odstavce 1 ..................................................................... 28

3.7 Trestný čin vraždy dle odstavce 2 ..................................................................... 30

3.7.1 Rozmysl .................................................................................................... 30

3.7.2 Po předchozím uvážení ............................................................................. 31

3.8 Okolnosti podmiňující užití vyšší trestní sazby ................................................ 32

3.8.1 Trestný čin vraždy spáchaný na dvou a více osobách............................... 32

3.8.2 Trestný čin vraždy spáchány na těhotné ženě ........................................... 33

3.8.3 Trestný čin vraždy spáchaný na dítěti mladším patnácti let ..................... 34

3.8.4 Trestný čin vraždy spáchaný na úřední osobě při výkonu nebo pro výkon

její pravomoci ........................................................................................................... 34

3.8.5 Trestný čin vraždy spáchaný na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi

v souvislosti s výkonem jejich povinnosti ................................................................ 35

3.8.6 Trestný čin vraždy spáchaný na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu

zdravotnického zaměstnání nebo povolání směřují k záchraně života nebo ochraně

zdraví, …35

3.8.7 Vražda spáchaná pro rasovou či národnostní příslušnost nebo pro politické

či náboženské přesvědčení ........................................................................................ 36

3.8.8 Vražda spáchaná opětovně ........................................................................ 36

3.8.9 Zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem ............................................... 37

3.8.10 Vražda spáchaná ze zištného úmyslu nebo zavrženíhodné pohnutky ....... 37

3.9 Příprava a pokus trestného činu vraždy ............................................................ 39

3.10 Trest ukládaný za trestný čin vraždy a jeho rozmezí ........................................ 40

3.11 Další formy úmyslného usmrcení ..................................................................... 40

3.11.1 Vražda novorozeného dítěte matkou ........................................................ 41

3.11.2 Posouzení smrti dítěte z hlediska soudního lékařství. .............................. 43

3.11.3 Zabití ......................................................................................................... 44

4 Trestný čin vraždy v zahraničním trestním právu……………………………………………46

4.1 Německá právní úprava…………………………………………………………………………………..46

4.2 Slovenská právní úprava…………………………………………………………………………………57

5 Úvahy de lege ferenda .............................................................................................. 73

5.1 Legalizovat eutanazii ano či ne? ....................................................................... 75

5.1.1 Argumenty pro legalizaci .......................................................................... 75

5.1.2 Argumenty proti legalizaci ....................................................................... 77

6 Závěr………………………………………………………………………………………………………………78

Resumé

Seznam použité literatury

1

1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je Vražda v českém a zahraničním trestním

právu. Domnívám se, že není nijak nadnesené tvrdit, že život je to nejcennější, co

každý člověk má. Proto by ochrana života měla být prioritou. Diskutabilní je to

v případech nevyléčitelně nemocných. Úmyslné usmrcení jiného člověka je

přímým porušením státem garantovaného práva na život. Je však zavrženíhodné i

z hlediska lidského. Přesto, že oproti některým jiným trestným činům, zejména

v oblasti majetkové kriminality, je vražd spácháno výrazně méně. To jim však

neubírá na závažnosti.

Cílem této práce je především hmotně právní rozbor ustanovení trestného

činu vraždy nejen v české právní úpravě, ale jak z názvu práce vyplývá i

v zahraničních úpravách. Konkrétně se bude jednat o úpravu německou a

slovenskou. Krom vraždy budou uvedena i ostatní ustanovení upravující odlišné

typy úmyslného usmrcení, což je důležité pro delimitaci a správné posouzení

jednotlivých skutků.

Z historie je patrné, že k případům úmyslných usmrcení ve větší či menší

míře vždy docházelo a jen stěží se dá předpokládat, že by tomu v budoucnu mělo

být jinak. Jedná se zde především o mezilidské vztahy, které se v posledních

letech nemění k lepšímu, spíše naopak. Proto je společnost poslední dobou

zaplavována medií patřičně zveličenými případy agresivních pachatelů, nejen

vražd, pro které je mnohdy zisk zanedbatelné hotovosti v jejich žebříčku hodnot

na vyšším stupni než život či zdraví jiného člověka.

V části věnované historii bude věnován prostor nejen pojetí vraždy či

zabití v minulosti, ale také kodifikačním snahám, které zde probíhaly, zejména na

počátku minulého století, ale také úsilí, které bylo vynaloženo na tvorbu a přijetí

aktuální právní normy.

V roce 2010 nabyl účinnosti nový kodex. V oblasti trestných činů proti

životu se jedná zejména o přijetí nové privilegované skutkové podstaty tr. č.

vraždy, zabití, které je spolu s vraždou novorozeného dítěte matkou druhým

typem úmyslného usmrcení, které je mírněji trestné než vražda.

Na Slovensku proběhla stejně jako u nás nedávno rekodifikace trestního

práva, jak hmotného, tak i procesního. Oproti tomu německý trestní zákon

z devatenáctého století přečkal řadu politických i společenských změn.

Slovenskou úpravu jsem zvolila z toho důvodu, že jsme se Slovenskem po řadu let
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tvořili jeden stát. Vzhledem k tomu, že v obou případech proběhly relativně

nedávno rozsáhlé změny a byly přijaty nové kodexy v oblasti trestního práva bude

zajímavé srovnání, do jaké míry jsou jednotlivé úpravy srovnatelné či odlišné.

Část věnovaná úvahám de lege ferenda bude zaměřena na eutanazii,

především v tom smyslu, že zde budou uvedeny argumenty pro či proti její

legalizaci. Nejedná se zde o problém posledních let, úvahy o legalizaci nebo

přijetí privilegované skutkové podstaty sahají hluboko do historie. Diskuze

vyvolává nejen na poli odborném, ať už v odvětví práva, medicíny či filozofie, ale

také u laické veřejnosti. Diskuze o této problematice jsou vždy o to horlivější v

době, kdy je medializován případ nevyléčitelně nemocné osoby, která o eutanazii

usiluje.

V závěru bude nejen shrnutí, ale také komparace mezi jednotlivými

úpravami.

2 Vražda v historickém kontextu
Vražda, mord, zabití to jsou různá pojmenování pro vraždu (tedy pro

pojem vraždy, jak je dnes chápán). Tyto jsou užívány do jisté míry rozličně,

především v závislosti na době, ale určitý rozdíl byl i mezi pojetím vraždy a

mordu v zemském a městském právu (vražda a zabití jsou používány spíše jako

synonyma). Než dostala vražda svou dnešní podobu, prošla v průběhu staletí

značným vývojem


[…]


Slovenská právní úprava zná rovněž privilegovanou skutkovou podstatu

vraždy novorozeného dítěte matkou. Absentuje úpravu privilegovaného

ustanovení, které upravuje vyprovokované usmrcení, tzv. afektdelikt. Česká ani

slovenská úprava nepovoluje eutanazii, ani zde není zakotven trestný čin, který by

upravoval asistovanou sebevraždu.

Německá úprava rozlišuje mezi čtyřmi různými případy úmyslných

usmrcení (vraždou, zabitím, méně závažnými případy zabití, a usmrcením na

žádost). Vztah mezi jednotlivými ustanoveními je složitější než v předchozích

dvou případech. Vedle diferenciace usmrcení na vraždu (přísněji trestnou) a zabití

(mírněji trestné). § 213 je pak spíše pravidlem, které určuje kritérium, kdy bude

zabití trestáno mírněji, než stanovuje § 212. Toto nelze užít v případě vraždy.
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Za trestný čin vraždy stanovuje zákon trest doživotí. Je nutné, aby byl

naplněn některý ze znaků uvedených v odst. druhém. Jestliže, žádný ze znaků

splněn není, je čin posuzován jako zabití, eventuálně jako usmrcení na žádost.

Proti dvěma výše uvedeným úpravám je německá pojata obecněji. Dá se však

považovat za nadčasovou. Jednotlivé znaky představují určitý okruh jednání nebo

zájmů.

Zabití je vymezeno negativně. V případě, že se nejedná o vraždu, je čin

posuzován jako zabití, případně jako usmrcení na žádost. Spolu s § 213

představují vyprovokované zabití, kde je patrná určitá míra viktimologického

zavinění.

Jako jediná úprava, uvedená v této práci, obsahuje StGB regulaci

voluntarní eutanazie. Eutanazie jako taková v Německu legalizována není.

V německé právní úpravě již není upraveno ani ustanovení vztahující se

k úmyslnému usmrcení dítěte matkou. Do roku 1998 zde tato skutková podstata

byla, vztahovala se však pouze na usmrcení dětí nemanželských.

Ve všech případech byly uvedeny statistické údaje. Které však ve

vzájemném porovnání nemají téměř žádnou vypovídající hodnotu. Proto, aby bylo

možné adekvátním způsobem porovnat data, je nutné spočítat index kriminality.

Ten se vypočítá následujícím způsobem – počet spáchaných skutků se vydělí

počtem obyvatelstva a výsledek se vynásobí 100 000 nebo 10 000.
153

Tabulka č. 4: Index kriminality spočívající v úmyslném usmrcení za rok 2010

v porovnání mezi jednotlivými státy v přepočtu na 10 000 obyvatel

Počet obyvatel
Počet zjištěných

úmyslných usmrcení
Index kriminality

SRN 81 750 00
154

2 218 0, 271

SR 5 440 078
155

89 0,164

ČR 10 506 813
156

174 0,166

index je zaokrouhlen na tři desetinná místa

V části věnované úvahám de lege ferenda je uvedeno několik argumentů pro a

proti legalizaci eutanazie. Osobně se přikláním k argumentům svědčícím proti legalizaci.
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 HOLCR, Květoň. Kriminologie. Vyd. 1. Praha: Leges, 2009, 50 s. ISBN 9788087212271.
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 http://de.statista.com/statistik/daten/studie/2861/umfrage/entwicklung-der-gesamtbevoelkerung-
deutschlands/
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 http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
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Resumé

The topic of this Diploma Thesis is “The murder in the Czech and Foreign

Criminal Law”. The Thesis is divided into six parts – the first is an introduction,

the second part deals with the history, in the third part, there are described the

Czech legal regulations of the criminal act of murder, the forth part deals with

foreign legal regulations of the criminal act of murder (divided into two parts, the

first one dealing with German legal regulations and the second one dealing with

Slovak legal regulations). The fifth part deals with reflections de lege ferenda and

the sixth part is a conclusion.

It is possible to say that the part dealing with the history is a type of

overview through the historical periods, where the first conception of murder was

not a criminal act but it was essentially a private matter which was solved by

institute of vendetta (blood feud). The next part deals with the age of feudalism

and criminal law codification of Marie Terezie, Josef II and most of all there is

mentioned the Criminal Code of 1852. From the period of beginning of the 20
th

century and the establishment of an independent state, there are mentioned two

schemas of Criminal Code, although neither of them was passed; the second one

due to the fact, that so called Protectorate Bohemia and Moravia existed in our

territory since March 1939. In this period, two legal codes co-existed side by side:

the first one for German people, the second one for the citizens of Protectorate.

Legal regulations of 1950 and of 1961 follow; the second one was effective until

the end of 2009 and had a lot of amendments during the 90
th

. In the end of this

part, there is an exposition about an effort and re-codification development of

criminal substantive law, leading to passing the current legal regulation.

As the title of the Thesis indicates, it is not focused only on the Czech

legal regulations of the murder, but as well as on the foreign legal regulations of

that criminal act; in this case on German and Slovak legal regulations. In all three

cases, there are not mentioned only provisions about criminal act of murder, but

also the provisions regulating other ways of intentional killing. The German legal

regulation is analyzed more broadly than the Slovak and the Czech ones. Some

criminological aspects are incorporated into these parts as well, but most of all,

there are given statistical data demonstrating current structure of criminality in

mentioned states. Trends in the area of murders, or more precisely of intentional
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killing are mentioned here as well. Considering the topic of the Thesis, there are

also contemplations dealing with the issue of euthanasia.

The part relating to reflections de lege ferenda deals most of all with the

problems around legalization of euthanasia. Arguments pro and con are set here.

This part, however, consists only of reflections and subjective attitude to these

problems.

The conclusion includes – besides the summary – a comparison of

individual provisions both in the Czech legal regulations and in the foreign legal

regulations. The statistical data converted into criminality index are compared as

well.
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