**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek vedoucího práce**

**na diplomovou práci**

**H a n y K l i n e r o v é**

**na téma: „ Vražda v českém a zahraničním trestním právu“**

Diplomantka si zvolila pro zpracování své diplomové práce téma, které lze jistě považovat za aktuální a zajímavé, a to především s ohledem na účinnost nové právní úpravy (zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů). Práce je opětovně předkládána poté, co autorka již dvakrát neuspěla u obhajoby a bylo jí uloženo diplomovou práci zcela zásadním způsobem přepracovat.

Předložená kvalifikační práce obsahuje celkově 80 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použité literatury; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalnost kvalifikační práce.

Obecně lze konstatovat, že struktura předložené diplomové práce zcela odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomantka rozčlenila svoji práci do šesti základních kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Z formálního hlediska musím konstatovat, že dílo je přehledně členěno, je zřejmé, že si autorka konečně pečlivě zvážila a uvědomila rozměry předmětné problematiky, zejména význam a podíl jednotlivých částí. Z tohoto hlediska hodnotím předložený text jako vyvážený. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o velmi dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou, a to i zahraniční, judikaturou a jinými prameny. Použitý jazyk považuji za dostatečně kultivovaný.

Z hlediska obsahového se domnívám, že předložená kvalifikační práce je již fundovanou analýzou předmětné problematiky. Oceňuji celistvé zpracování tématu. V tomto ohledu se diplomantce podařilo odstranit nedostatky, které jsem jí vytknul především v posudku ze dne 07.08.2011, na který také plně odkazuji.

Pokud se týká zhodnocení aktivity autorky během přepracování diplomové práce, tuto hodnotím kladně. Diplomantka využila možnosti osobní konzultace.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená diplomová práce je zpracována na potřebné úrovni a splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a vyjádří se k problematice stanovení počátku trestněprávní ochrany lidského života v případě vybavení plodu císařským řezem.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře nebo výborně.

V Plzni dne 28.08.2012

JUDr. Petr Škvain